ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

28 декабря 2017 г. г- Ставрополь >fo 548-п

Об утверждении Порядка организации и осуществления государственного
контроля за представлением деклараций об объеме розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ставрополь
ского края

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О защите прав юри
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении го
сударственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Феде
ральным законом «О государственном регулировании производства и оборо
та этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ог
раничении потребления (распития) алкогольной продукции» Правительство
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления го
сударственного контроля за представлением деклараций об объеме рознич
ной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории
Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Великданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства
тавропольского края

8 декабря 2017 г. №  548-п

ПОРЯДОК

организации и осуществления государственного контроля за представлением
деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции на территории Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ
ления государственного контроля за представлением деклараций об объеме
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на терри
тории Ставропольского края (далее -  государственный контроль).

2. Предметом государственного контроля является соблюдение юриди
ческими лицами, осуществляющими розничную продажу алкогольной про
дукции на территории Ставропольского края, и индивидуальными предпри
нимателями, осуществляющими розничную продажу пива и пивных напит
ков, сидра, пуаре и медовухи на территории Ставропольского края (далее -
подконтрольные объекты), обязательных требований по декларированию
объема розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции,
установленных Федеральным законом «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продук
ции» и постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа
2012 г. № 815 «О представлении деклараций об объеме производства, оборо
та и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа
щей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме
собранного винограда и использованного для производства винодельческой
продукции винограда» (далее -  обязательные требования).

3. Государственный контроль осуществляется комитетом Ставрополь
ского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и
лицензированию (далее -  уполномоченный орган).

Должностными лицами уполномоченного органа, осуществляющими
государственный контроль (далее -  должностные лица уполномоченного ор
гана), являются:

заместитель руководителя уполномоченного органа -  начальник лицен
зионного отдела уполномоченного органа;

заместитель начальника лицензионного отдела уполномоченного орга
на;

2

консультант лицензионного отдела уполномоченного органа;
главный специалист лицензионного отдела уполномоченного органа;
государственный инспектор лицензионного отдела уполномоченного

органа;
ведущий специалист лицензионного отдела уполномоченного органа.

4. Государственный контроль осуществляется в форме наблюдения за
соблюдением подконтрольными объектами обязательных требований по
средством анализа информации о деятельности подконтрольных объектов,
обязанность по предоставлению которой в государственную информацион
ную систему «База данных деклараций об объеме производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции,
спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта
более 40 процентов объема готовой продукции и об объемах использования
этилового спирта для производства алкогольной и спиртосодержащей про
дукции» возложена на подконтрольные объекты в соответствии с абзацем
тринадцатым пункта 1 статьи 26 Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) ал
когольной продукции» (далее -  наблюдение).

5. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении го
сударственного контроля руководствуются Федеральным законом «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
(далее -  Федеральный закон), Федеральным законом «О государственном ре
гулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спир
тосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алко
гольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 августа 2012 г. № 815 «О представлении деклараций об объеме произ
водства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощно
стей, об объеме собранного винограда и использованного для производства
винодельческой продукции винограда», иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нор
мативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим
Порядком.

6. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур при осуществлении государственного контроля определяются ад
министративным регламентом, утверждаемым уполномоченным органом.

3

7. При осуществлении государственного контроля должностные лица
уполномоченного органа пользуются правами, соблюдают ограничения и
выполняют обязанности, предусмотренные Федеральным законом.

8. Государственный контроль осуществляется должностными лицами
уполномоченного органа на основании заданий на проведение наблюдения,
утверждаемых руководителем или первым заместителем (заместителем) ру
ководителя уполномоченного органа.

9. В случае выявления при проведении государственного контроля на
рушений обязательных требований должностные лица уполномоченного ор
гана принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких
нарушений.

10. В случае получения в ходе проведения государственного контроля
сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных
требований подконтрольному объекту направляется предостережение о не
допустимости нарушения обязательных требований.

11. Должностные лица уполномоченного органа несут установленную
законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей по осуще
ствлению государственного контроля.

12. Решения и действия (бездействие) должностных лиц уполномочен
ного органа могут быть обжалованы в административном и (или) судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Защита прав подконтрольных объектов при осуществлении госу
дарственного контроля осуществляется в административном и (или) судеб
ном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Информация о результатах государственного контроля размещается
на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телеком
муникационной сети «Интернет» в порядке, установленном законодательст
вом Российской Федерации.